²³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 6, cap. 7, ms. cit., ff. 145v-146r, n. 84 (OP I, n. 84, p. 199b): «Sententia Thomistarum duplicem habere potest explicationem. Prima est, res creatas habere duas durationes reales, quarum altera sit intrinseca, qui iuxta aliquos est modus quidam inaeherens rei et constituens illam in aliqua differentia temporis cras scilicet, aut hodie, etc. et ratione huius res existit in tali tempore, non in alio. Altera sit extrinseca et est iuxta ipsos ipsa aeternitas Dei, a qua, inquiunt, habent res durare ab aeterno, et semper et coexistere Deo, cui nihil est futurum, neque praeteritum, sed omnia sunt praesentia, ut Sancti Patres passim, et expresse loquuntur. Quod si respondeas, Patres solum fuisse loquutos de praesentia intentionali et cognitione divina, non de duratione reali. Contra: ergo eodem modo, quo Deo non est futurum, sed praesens Antichristus, dici potest, mihi non esse futurum, cum de illo certam cognitionem habeam, et mihi nihil esse praeteritum, nihil futurum, cum omnia saltem confuse cognoscam. Quare videtur recte ex Patribus probari, creaturas existere in aeternitate, et ab aeterno realiter. Et ratione idem probatur, quia aeternitas Dei, non est duratio successiva, sed indivisibilis et secundum se totam cuilibet instanti temporis coexistens. Ergo quodlibet instans et quaelibet res existens in instanti temporis coexistit realiter toti aeternitati Dei, ac proinde existit realiter in tota aeternitate et ab aeterno».

²⁴ *Ibi*, f. 147r, n. 87 (OP I, p. 200a-b, n. 87): «Multo magis absurda est prima explicatio. Nam ex illa sequitur, creaturas non incepisse, sed ab aeterno extitisse, nec unquam esse interituras. Dices, incepisse

casi alternativi. Nel primo caso, si dovrà dire che esistere per una durata estrinseca ed estranea alla cosa – l’eternità di Dio – significherà durare veramente e propriamente, per quanto, in realtà, la cosa duri per una durata in parte intrinseca, dovuta alla propria esistenza, e in parte estrinseca, dovuta a una durata estranea. Si dovrà dire, allora, che, pur possedendo una durata estrinseca, noi esistiamo per una denominazione vera e propria, sebbene sia dovuta a un tempo estrinseco. Se vale questo primo caso, occorrerà dire che, dall’eternità, le cose, pur ricevendo da altro la loro esistenza, non erano niente in senso assoluto, ma esistevano veramente. Ebbene, se le cose stanno così, questa conclusione è contraria alla verità di fede, secondo la quale Dio fece le cose dal nulla²⁵.

Nel secondo caso, invece, durare secondo una durata estrinseca non significa esistere in sé, ma esistere in altro per una pura denominazione estrinseca, nello stesso senso nel quale le forme non ancora prodotte esistono nella potenza della materia, l’effetto esiste nella causa e l’oggetto esiste nel conoscente. Ma se la dottrina dei tomisti va interpretata così, non contiene particolari novità, poiché nessuno dubita che le creature esistano dall’eternità in Dio per una denominazione puramente estrinseca ricevuta dall’onnipotenza, dalla scienza, dal decreto divino e dagli altri attributi²⁶. Questa, infatti, è la posizione anche di Pérez.

Quando i Padri parlano della presenza delle cose in Dio, non sostengono che Egli abbia nella sua scienza la varietà delle cose, secondo la varietà propria dello stato presente, futuro o passato delle cose stesse, e nemmeno che la scienza divina sia rinnovata dalla novità delle cose; né tantomeno si afferma che la successione delle cose induca una successione nella scienza divina. È, infatti, eterna anche la stessa scienza divina che conosce le cose, quando queste esistono in sé. Quindi, le cose, per come sono nella mente divina, non sono né passate né future. Infatti, sarebbe la stessa scienza

secundum propriam durationem, sed ab aeterno existisse secundum durationem extrinsecam, quae est ipsa aeternitas Dei.

²⁵ *Ibi*, f. 147r, n. 87 (OP I, p. 200b, n. 87): «Contra primo, vel existere per durationem extrinsecam et alienam est vere et proprie durare, quamvis per denominationem partim intrinsecam a propria existentia, partim extrinsecam ab aliena duratione, sicut multi dicunt, nos durare per denominationem a tempore extrinseco veram et propriam in nobis ipsis habentes existentiam? Et si hoc dicatur, ergo res ab aeterno non erant absolute et simpliciter nihil, sed vere existebant, quod repugnat fidei asserenti, Deum ex nihilo res omnes condidisse».

²⁶ *Ibi*, ff. 147r-147v, n. 87 (OP I, p. 200b, n. 87): «Vel durare secundum durationem extrinsecam est rem in se non existere, sed in alio per puram denominationem extrinsecam, quo pacto formae non dum productae existunt in potentia materiae, effectus in causa, obiectum in cognoscente et caetera. Etsi dicatur, nihil sane dicitur. Nemo enim dubitat ab aeterno existere creaturas in Deo per denominationem pura extrinsecam ab omnipotentia, a scientia, decreto, et aliis».

divina o per lo meno una sua perfezione a divenire rispettivamente passata o futura. Di essa, dunque, si potrebbe dire assurdamente che è futura e non è ancora, che è passata ed è già perita, e che ora non è. Il rifiuto di questa conclusione assurda è proprio l'eternità che costituisce ogni formalità divina²⁷.